

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVII.

SOBOTA 4 GRUDNIA 1926 ROKU.

Nr. 288.

Prenumerata miesięczna Zi. 3.50. K onto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

WYBORY DO RAD MIEJSKICH ODBĘDĄ SIĘ W MAJU 1927 R.

Odbywać się będą na podstawie nowej ordynacji wyborczej.

Warszawa, 3.12 (PAT) — Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji administracyjnej przewodniczący komisji pos. Putek złożył sprawozdanie z konferencji, jaką wkrótce po zebraniu komisji odbył z wiceministrem dr. Jaroszyńskim.

Posel Putek oświadczył, że wyniki tej konferencji uprawniają do stwierdzenia, że Ministerjum spraw wewnętrznych przykłada wielką wagę do prac komisji oraz, że ze względu na konieczność przeprowadzenia nowych wyborów w poszczególnych okręgach Rzeczypospolitej pragnęłoby jaknajprędzej wypracowania w życie nowych ustaw samorządowych. Ministerjum po uzyskaniu projektów przez gminy w ramach czytania przez komisję, zajęł się krytyczną oceną tych projektów i proponuje swoje zgłosić do trzeciego czytania.

Wszelkie inne relacje o stanowisku Ministerjum spraw wewnętrznych w tej kwestii nie są prawdziwe.

Po przyjęciu tego sprawozdania do wiadomości, komisja administracyjna ukończyła drugie czytanie ustawy o ordynacji wyborczej do gmin miejskich. Z ważniejszych postanowień wymienić należy przede wszystkim, według którego każde miasto ma stanowić jeden okręg wyborczy.

Wniosek ZLN o wprowadzenie w miastach ponad 8 tysięcy mieszkańców okręgów wyborczych z odpowiednią ilością mandatów radzieckich upadł wskazaniami głosów stronnicy lewicowych oraz przed stawicielei Ch. D., Ch. N., J. P. R. przeciw głosom Piastu i ZLN. W ten sposób komisja ukończyła drugie czytanie wszystkich 6-tu projektów ustaw samorządowych.

W najbliższym czasie poszczególne kluby będą mogły zgłosić poprawki do trzeciego czytania.

Referenci komisji uzyskali upoważnienie komisji do wprowadzania poprawek jej zwykłych i artystycznych.

Trzeci czytanie projektu w przyspieszonym tempie zatwierdzone zostanie zaraz po feriach świątecznych.

W związku z ewentualnym posiedzeniem komisji administracyjnej, której poświęcone było zatwierdzenie wniosku Związku Ludowo Narodowego o nowelizacji art. 56 ustawy o państwowej służbie cywilnej w tym kierunku, aby urzędników postawionych w stan nieczynny użytkować w służbie państwowej i nie pensjono nową przedawnienie, przedstawiciel prezydium Rady ministrów radca Pięta z komunikował, iż Rząd będzie mógł złożyć oświadczenie w tej sprawie dopiero za dni

14, albowiem zatwierdzenie tego wniosku spowodować musi analogiczne zatwierdzenie podobnego artykułu w pragmatyce nauczyelskiej, nadto spowoduje pewne

konsekwencje budżetowe, wskutek czego Rada ministrów musi się zająć rozpatrzeniem tego wniosku.

Komisja podzieliła stanowisko Rządu i

odrzymała obrady nad tym wnioskiem do 1 grudnia.

Warszawa, 3.12 (Tel. wł.) — W związku z zakończeniem 2-go czytania ustawy o ordynacji wyborczej do gmin miejskich w kołach politycznych przewidują, że wybory do rad miejskich na podstawie nowej ordynacji wyborczej odbędą się w maju przyszłego roku.

Drożyna rośnie,

Warszawa, 3.12 (PAT) — Komisja do badania zmiany kosztów utrzymania na posiedzeniu w dniu 2 grudnia 1926 r. ustaliła, iż koszty utrzymania w Warszawie w okresie od 16 do 30 listopada w porównaniu z okresem od 16 do 31 października 1926 r. wzrosły o 2.59 proc. Wzrost kosztów żywności wynosi 5.56 proc.

Wyrok na red. Matysika

Kraków, 3.12 (AW) — Dzisiaj w krakowskim sądzie okręgowym odbyła się rozprawa odwoławcza nacelnego redaktora „Głosu Narodu” p. Jana Matysika, przeciw decyzji krakowskiego województwa nakładającej na redaktora Matysika grzywnę 1000 zł. z zamianą na 30 dni aresztu w związku ze skandalizującym w „Głosie Narodu” artykułem pod tytułem „Wolne kiesi na Górny Śląsk”. Po przeprowadzonej rozprawie zapadł wyrok zatwierdzający orzeczenie województwa.

Przepisy wykonawcze reformy rolnej.

Warszawa, 3.12 (AW) — Rząd zamierza jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia ogłosić przepisy wykonawcze do ustawy reformy rolnej.

Sprawa obniżenia stopy procentowej.

Warszawa, 3.12 (AW) — Odbyła się na radzie bankowa, zainicjowana przez Ministerjum skarbu, na której rozpatrzenie spraw karłowatki banków prywatnych celem obniżenia stopy procentowej. Rząd proponuje, aby banki prywatne politerowały o 1 proc. stopę procentową wraży od bieżącej stopy procentowej banków państwowych, natomiast banki prywatne proponowały obniżenie, żądając stopy procentowej o 2 procent wyżej.

Zmiany w budżecie Ministerjum reform rolnych.

Warszawa, 3.12 (PAT). Sejmowa komisja budżetowa ukończyła dziś dyskusję szczegółową nad budżetem Ministerjum reform rolnych, przystępując wprowadzenie następujących zmian: losów etatów w okręgowych urzędach ziemskich zmniejszono o 39. W związku z tym zmniejszono również całe etaty personalne w urzędach. Porządek na aneksjach ziemskich odwołanych zmniejszono o 1 milion zł. Dochody ze sprzedaży ziemi osadnikom, którzy nabyli ziemię w latach 1919—1926 powiększono o 1 milion zł. Wzrost zmniejszono o 1 milion złotych w tymże nazwie były kensja kolonizacyjna. Na prawach wykupu nieruchomości ziemskich zmniejszono wydatki o 1.000.000 zł. Z tego zmianami budżet przyniesie w drugim czytaniu.

s. p.

Alfred Detke

długoletni pracownik Huty Bankowej,
zmarł nagle przy pracy 2-go grudnia 1926 r.

W zmarłym fabryka traci sumiennego
i oddanego pracownika.

Cześć Jego pamięci!

DYREKCYJA
T-wa HUTA BANKOWA.

Zwiedz w Katowicach od dn. 4 do 16 b. m.

WIELKA WYSTAWA - KIERMASZ

w Hall Powstańców, plac Wolności.

Ciekawe ekspozycje, koncerty orkiestry, radio-jazz band itp. atrakcje. Wiele niespodzianek.
Otwarte od 11 w poł. do 12 w nocy. — Wejście zł. 1. — Działki i uczelnio 0.50 gr.
74 Z Restauracja i kawaleria na miejscu.

Imperium brytyjskie nie myśli o rozdrobieniu.

SPRAWOZDANIE KOMISJI DO SPRAW OBRONY PAŃSTWA.

London, 3.12. (PAT). W dniu dzisiejszym polane zostanie do wiadomości publicznej sprawozdanie komisji do spraw obrony państwa, powołanej przez konferencję Imperjum Sprawozdanie to stwierdza, że obrona rozległego imperjum, składającego się z części rozrzuconych na obszarze całego świata, opiera się przeważnie na sprawności sil zbrojnych Wielkiej Brytanji i dominiów i przystosowaniu tych sił do zadań obrony.

Wynikowe położenie geograficzne imperjum sprawia, że stanowisko państwa brytyjskiego wobec kwestii rozbrojenia różnie jest od stanowiska jednolitych państw i ludziom poddowym dzięki postępowi technicznemu w działach obrony powietrznej i wodnej, porównywanym przez historyków doświadczenia i znaczeń technicznych.

nieczne, aby dowództwo naczelne pozostało w rękach Wielkiej Brytanji.

Podczas dyskusji nad sprawą obrony poruszone ewentualnie powstąpiła sił najbardziej powietrznych na Anglię, a w szczególności Londyn, jak to miało miejsce podczas wielkiej wojny. W sprawie tej zabiegał gen. pryncjer. Kildavin, oświadczył, że pod względem istniejącej konformacji imperjum były większe nad tym względem obawy, aniżeli obecnie. Anglia obecnie jest więcej zabezpieczona przeciwko najazdom powietrznym i ludzom poddowym dzięki postępowi technicznemu w działach obrony powietrznej i wodnej, porównywanym przez historyków doświadczenia i znaczeń technicznych.

KINO „OAZA“

Od poniedziałku 29 listopada
i dni następn.

„Pożar Serc“

Sprawy urzędnicze.

Urzednicy państwowi czekają bezskutecznie oddawania na rozwiązanie najważniejszych ich spraw życiowych, a to podwyżki płac i stabilizacji. Obecnie pod naciskiem Sejmu, a w szczególności przewodniczącego komisji budżetowej p. Rymara (Z. L. N.) kwestja podwyżki płac wkracza na właściwą drogę i zbliża się do rozwiązania.

Jak wiadomo w wyniku konferencji przedstawicieli organizacji pracowniczych i robotniczych, w prezydium Rady ministrów wicepremier Bartel oświadczył, że niema mowy o podwyżce płac pracowników państwowych ponad to, co Rząd już dotychczas uczynił. Nie zadowolono to komisji budżetowej, która podjęła debatę o postanowieniu zażądać od Rządu jasnego stanowiska do sprawy płac urzędniczych i spracowodawcom odpowiednich cyfr, uważając słuszenie, że dopiero w taki sposób będzie można ocenić, ile i kiedy jest realny. Zagadnieniu temu została poświęcona konferencja w prezydium Rady ministrów. Rozważano na niej sposób wyznaczenia źródeł dochodowych dla pokrycia 10 proc. etatowej zapomogi do pensji w r. 1927.

O wyniku tej konferencji udzielił poseł Rymar następującego wyjaśnienia:

„Dnia 8-go grudnia odbył się posiedzenie Rady ministrów, poświęcone ustaleniu przewidywanego budżetu na pierwszy kwartał r. 1927. Ponieważ Rząd stoi na stanowisku, że dziesięcioprocentowa dodatki miesięczne winny być połączone z poborami urzędników, dlatego muszą one znaleźć uwzględnienie w przewidywanym i musi być wskazane pokrycie. W ciągu tygodnia Rząd ostatecznie ustalił źródła, z których, w tym wnosku Rządu, wydatek ten ma znaleźć pokrycie.

Dziesięć procentowa podwyżka poborów stanowi sumę 110-ciu milionów złotych rocznie. Oddzielny przedsięwzięciem państwowo, a więc koleje i poczy, które w swych budżetach znajdują pokrycie dla zwiększonych wydatków (od 1 bm. walcia podwyżka turyli kolejowej) uwzględniając odmienne zastawienie poborów wojskowych, pozostałe do wprowadzenia do budżetu sumę pięćdziesiąt kilku milionów złotych dla t. zw. ścisłej administracji państwowej. Wszystko to tylko w ramach podwyżki dziesięcioprocentowej. Gdyby pójść dalej, czego słuszenie domagają się pracownicy państwowi i przynależne dwadzieścia procent podwyżki oraz dodatki mieszkaniowe, to suma potrzebna dla wszystkich dochodzi do 300-tu milionów rocznie, a dla ścisłej administracji wynosiłaby około 140-tu milionów.

Nie wchodzi w to, jakie stanowisko zajmie ostatecznie Rząd i czy wyjdzie poza granice 10-ciu procent, ani jakie stanowisko zajmie stronnictwo. Dyskusja ta o tematy z Rządkiem unikalem. Moim bowiem obowiązkiem było wprowadzić rzecz całą na porządek obrad i ustalić formę, w jakich ma ona być załatwiona.”

Do pensji, wypłacanych urzędnikom państwowym w dniu 1-go bm., zastosowano mozożną w wysokości 43 groszy, oraz 60 punktów dodatku regulacyjnego i dodatku na mieszkanie w wysokości dodatku Rostopadowego. Poza tem Ministerjum skarbu poleciło wypłacić oszczodom, profesorom i zawodowym wojskowym, pełniącym służbę na obszarze województwa śląskiego, dodatki kresowy w wysokości 30 proc. upeoznienia.

Każ się styczeń, w myśl projektu prof. Kemnera Ministerjum skarbu opracowuje projekt dodatków funkcyjnych dla oszczadników wdziałów i dyrektorów de-

partamentów. Niewyjaśniony dotychczas stosunek Rządu do naukowców ma być również załatwiony i ujęty w przewidywanym budżetom. W sprawie tej odbędzie się w najbliższych dniach konferencja, w której z ramienia Sejmu wezmą udział posłowie: Kordecki i Manaczyński (Z. L. N.).

Tyle dotychczas zrobiono w sprawie podwyżki płac urzędniczych. Dodac jeszcze należy, że władze centralne wydaty rozporządza, aby wręczyć połowę dotych-

czasowego dodatku 20 proc. do pensji, a więc 10 proc. wypłacono funkcjonariuszom państwowym w dniu 15 bm.

Drugą palącą sprawą urzędniczą, t. j. kwestję stabilizacji, wznowiła obecnie Rada ministrów. Stabilizacja ta ma być przeprowadzona według następujących zasad:

1) ustaleniu mogą być urzednicy, którzy posiadają najmniej dobrą kwalifikację, oraz najmniej pięć lat służby państwowej polskiej; 2) na stanowiskach pierwszej kategorii mogą być ustaleni urzednicy, którzy posiadają najmniej ukożone wykształcenie średnie; 3) na stanowiskach

zaś drugiej kategorii urzednicy, którzy posiadają najmniej ukożone wykształcenie pozawzszacną listę trzy klasy szkoły średniej.

Województwa sporządzają już wykazy urzędniców do stabilizacji.

W ten sposób ujęte zostały w sytuacji obecnej sprawy urzędnicze. Niekt przecz nie może, że takie ich postawienie stanowiłoby i ostateczne rozstrzygnięcie. W każdym razie został zrobiony krok na przód, a rzecz Sejmu jest, aby sprawy nie zaniechali i doprowadzili ją do ostatecznego końca, zgodnie z interesami państwa i potrzebami urzędniczymi. St.

List z Paryża.

PRZYCZESZC FRAŃKA DŁUGI MIEZSZAŃSZNICZE.

Rozmowy z posłem Janem Goy i profesorem Gastonem Jezetim.

(Od własnego korespondenta „Kurjera Zachodniego”).

Paryż, 30 listopada.

Frank trzyma się na poziomie, jaki złożył w ciągu ostatnich kilku kilkunastu, t. j. za funt płać się 135 franków. Ogłoszenie wozarj bilansu Banku francuskiego wykazuje zmniejszenie się obiegu banknotów o 800 milionów, co by wskazywało na politykę deflacji, niepodobną do francuskiej inflacyjnej. Jaka będzie przyszłość franka — wskazuje trudno, ale jedno jest pewne, jeśli Francja chce uniknąć natychmiastowego i ciężkiego kryzysu gospodarczego to przystąpi do stabilizacji.

Czy może stabilizować bez kredytów zagranicznych?

Przypuszczam, że tak, ale będzie to wówczas operacja ryzykowna. Owe przyczyny, na jakie opiera się stabilizacja, jednakże, mają w tym momencie atutów, podobnie, jak w takim samym czasie, jak jedno jest pewne, jeśli Francja chce uniknąć natychmiastowego i ciężkiego kryzysu gospodarczego to przystąpi do stabilizacji.

Na ten temat przeważa tezy, że w Francji od szeregu miesięcy zarząd poleniki. Większość szerokiej opinji z całego narazem jest takich, że w celu stabilizacji franka, należy do przystąpienia do pożyczki w Banku Anglii, i w Federal Reserve Bank na poręczymywanie kursu franka. Wzrostu uzyskania owych kredytów jest ratyfikacja układowi Berger-Mellon i Callan-Churchill w przedmiocie długów międzynarodowych.

Na ten temat przeważa tezy, że w Francji od szeregu miesięcy zarząd poleniki. Większość szerokiej opinji z całego narazem jest takich, że w celu stabilizacji franka, należy do przystąpienia do pożyczki w Banku Anglii, i w Federal Reserve Bank na poręczymywanie kursu franka. Wzrostu uzyskania owych kredytów jest ratyfikacja układowi Berger-Mellon i Callan-Churchill w przedmiocie długów międzynarodowych.

Przez ostatni miesiąc, w jakim ma ona być załatwiona.”

się trzeźwym amerykańskiego, p. Churchill uzyskał w ciągu pierwszych lat spłaty trzy razy więcej. Kiedy Stomum Zjednoczonym wypłacił maany w długu pierwszych pięciu lat 140 milionów dolarów, to W. Brytania otrzymała w tym samym okresie czasu 404 miliony dolarów.

Za ratyfikację układowi opowiadają się w Francji banki, a Banque de France ma czelność (widzieliśmy to na podstawie rozmów z wybitnymi bankierami), azeret ekspertów finansowych jak profesorowie Oison i Gaston Jezet, oraz ci z polityków, którzy lepiej od innych orientują się w konjunkturze światowej jak np. senator Henry de Jouvenel.

Jakie są argumenty zwolenników ratyfikacji?

Pytanie to postawiliśmy posł. Gastonowi Jezet, wykładającemu naukę o finansach publicznych na fakultecie prawa w Sorbonie, oraz jednemu z autorów „planu ekspertów”.

— Pierwszym argumentem za ratyfikacją, mówił nam posł. Jezet, jest fakt, że do spłaty długów zobowiązaliśmy się na piśmie, a podpis Francji musi być święty. Następnie powiedział, jakie nam pozwoliła Ameryka, należą do do rządu, ale do społeczeństwa amerykańskiego, miał być tu tylko porażeniem (mister). Trzecim argumentem jest fakt, że nie należymy wosta nie wypłacić Ameryce w roku 1929 sumy 407 milionów dolarów, która to suma, oraz przysiężona została w całości naszego długu przez układ Berger-Mellon. Wreszcie stabilizacja franka jest niemożliwa bez kredytów zagranicznych, a kredytów nie uzyskamy bez ratyfikacji układowi.

— Uważa więc pan profesor, że Francja może swą dług, że nie należymy wosta nie wypłacić Ameryce w roku 1929 sumy 407 milionów dolarów, która to suma, oraz przysiężona została w całości naszego długu przez układ Berger-Mellon. Wreszcie stabilizacja franka jest niemożliwa bez kredytów zagranicznych, a kredytów nie uzyskamy bez ratyfikacji układowi.

— Powiedział, że jeśli spróbowałby spłacać, musi ratyfikować, ale jest ostatnim z dłużników europejskich, którzy nie ratyfikowali. Kiedy zacznie spłacać, zmniejszą się w tej samej sytuacji, o i inni dłużnicy Ameryki. Wówczas dopiero będzie można mówić o wspólnej akcji z Waszyngtonem odem rewizji układowi. Nawet Niemcy będą tu naszym sojusznikiem, bo i one uznają, że próbną czy później, że ożary przez kraj Nasywa przewidziano są dla nich zbyt ciężkie.

A jakie jest zdanie p. Poincaré'a?

— Wiemy z najpewniejszych źródeł, że w wreszcie był on zdecydowanym zwolennikiem ratyfikacji. Dłż zwyczajem franka zawróciła wrienu Francuzów. Martzą oni o rewolucyjności. Jest to niemożliwie stum umyślnie, który ożwicił i utrudni p. Poincarému ratyfikację układowi. Tak czy owak jednak sprawa ta wejdzie na porządek dzienny obrad parlamentu w styczniu lub w lutym. Jest to najciekawsza i najniebezpieczniejsza batalia, jaka czeka gabinet p. Poincaré'a.

Kazimierz Smogorzewski.

Bladna granicę osiedlenia żydów w Rosji.

CO PISZE WYBITNY KOMUNISTA O WZROŚCIE ANTYSEMITYZMU W SOWIETACH

Kwestja antysemityzmu jest jednym z tych zagadnień, które w Rosji nigdy nie trafia na akmalność. I w chwili obecnej, nie bacząc na to, co zwalczają antysemityzmu ze strony uczynków rządowych, antysemityzm zatacza

w Rosji sowieckiej coraz szerzej krąg. Prasa sowiecka kwestji tej poświęca jaknajbardziej uwagę, namierzając od czasu do czasu obierać artykuły na temat rozwoju antysemityzmu i jego zwalczania.

Jeden z wybitniejszych działaczy komuni stycznych M. Jarośkowski, zbiekał niedawno na lamach „Robotnej Gazety” ciekawy artykuł, sprawie żydowskiej poświęcony. Artykuł ten wywołał wielkie zainteresowanie w szerokich kręgach społeczeństwa sowieckiego, oraz najliczniejszym dorodem są liczą 10 sty, jakie na skutek swego artykułu Jarośkowski otrzymał.

„Otrzymałem niedawno list od pewnej młodej matki, p. Jarośkowski, — która która tygodni spędziła w zakładzie policyjnym. Pisz mi, co, i być prawie wszystkie żony robotnic, a to być wiatki robotników, oraz ganizowanych w stronnictwie komunistycznym, z którym poznała się w klinice, bardzo było wrogie, usposobienie wobec żydów”. W podobnych listach, charakterystycznym jest o kulturalnym, że bliskość żyjską — jak i to, ożony, pomyślnych do Jarośkowskiego wyroka — stara — se wyliczając sobie tytuły tożcają się obecnie w łonie stronnictwa komunistycznego walki znowej antagonizacji rasowemu między przedstawicielami OKW, a opozycją. Autorzy sterem letów charakterystyka walke te jako „walkę żydów o władzę”, a w niektórych listach wręcz rzucano pytanie: „Czyżby po stronie opozycji sasi tylko są żydzi?”

Nawet centralny komitet wykonawczy zmierzony jest do permygo stopnia liczyć się z wzrostem antysemityzmu wśród komunistów i robotników. Tak np. podczas walce i opozycją w Leningradzie, wychoa z Moskwy mówów wyłącznie pochlebna artykuł, — który do Rykowa, Kalina i t. p.

Zastanawiam się nad źródłami antysemityzmu w środowisku komunistycznym. Jarośkowski, przycho do wniosku, że istnieje cały szereg czynników, przyczyniających rozwój antysemityzmu. Przewidywał, że w najbliższym czasie, w Rosji, w której żyje około 2 milionów żydów, którym dawać nie wolno było im mieszkać. Przez wzgląd na kryzys mieszkaniowy miało to oczywiście wywołać znaczne niezadowolenie wśród staliich mieszkańców stolicy. Ponadto w społeczeństwie żyłowskim zauważymy daleko większą, niż wśród ludności rolniczej, tendencję do antysemityzmu, w kierunku propagowania żydów, wzywając do ich wyzwołać i t. Wreszcie bliskość żyjską cechuje znaczna aktywność zaradowo w tym społeczeństwie, jak i przywilejom, co wywołują pewnego rodzaju zazdrość wśród ludności żydowskiej, polegając nastraje antysemityzmu. Jarośkowski stwierdza, iż cały szereg robotników w swych listach domaga się przywrócenia granicy osiedlenia, poza którą w czasie przełomu wojennego, jak wiadomo, nie wolno było żyćm mieszkać. Żądania te są zdecydowanie Jarośkowskiem, najgłębszym tego do wolenia. W czasach najgłębszego rozwoju wojennego walkę z antysemityzmem sprzyjać omy rozwoju i odzyskaniu czarności w środowisku robotniczym.

Bezrobocie w Polsce znów wzrasta.

Wolne dane z ostatniego tygzo lista — są wolażowego z rynku pracy, tj. z okresu od 24 do 28 listopada włącznie, belba bezrobocia w całym państwie wzrosła o 3981 osób i wynosiła w ostatnim dniu tygodnia sprawozdawczego 2067 067 osób.

Zmniejszenie liczby bezrobotnych nastąpiło w przemyśle górniczym o 37, hutnictwie o 170, w przemyśle maszynowym o 384, w przemyśle w przemyśle motylowym o 243, hutnictwa o 601, oraz, wrosta nadto ledwie pochwyceni przy pracownikach umysłowych o 81.

Na terenie P. U. P. Sosnowieckiego bezrobocie maobizyjny o 258, Białym o 599, etc., wrosto natomiast na terenach P.U.P.P. Żółk o 698, wó, śląskie a 43 etc.



Odoł jest niedosięgnięty co do siły działania antyseptycznego i przyjemnego smaku w ustach.

Niewielki odosławk dżin i noce i do żołądka odlega komedje A. H. Freley „Gawita co się dzieje”.

Od redakcji.

Prosimy naszych Szanownych Czytelników z różnicą o nadysłać komentarze i doniesienia miejscowej wojny. Śliżkię do redakcji w Katowicach, ul. Gliwicka nr 3.

W 299-14 rocznicę zwycięstwa pod Oliwą.

W zgromadzeniu doniosłości tradycji dla rozwoju poczucia narodowego w społeczeństwie Liga morska i rzeczna dla uczczenia pamiętej rocznicy urzędu w niedzielę, 5 b. m. o g. 1 popoł. w Teatrze polskim uroczystą akademię pod protektorem: jego eminecji biskupa śląskiego Aleksjusza Lisieckiego, k. w. w. sędzię Litkego pasterskiego, biskupa wrocławskiego, państwa wojewody śląskiego, dr. Michała Grażkiego i pana marszałka Sejmu śląskiego, dra Konstantego Wolnego.

Akademię poprzedzi uroczyste nabożeństwo, które odprawi o godzinie 11. m. 45 w kościele Najśw. Dąmy Marji k. s. prob. dr. Szramak.

Popołudniu o godz. 5-jej odbędzie się zebranie towarzyskie dla członków Ligi, za przyczyną której w ul. Ściana śląskiego, państwa śląskiego zaproszenia i zarządu L. M. i R. p. Prezydent Rzeczypospolitej upoważnił wojewodę śląskiego dra Michała Grażkiego do wzięcia udziału w uroczystości w charakterze reprezentanta W. P. Wąsa Prezydenta.

Teżem, jak się dowiadujemy, na uroczystość przyjechał przedstawić iele poszczególnych Ministerów, jak również kierownik departamentu marynarki M. > wojak komandor Świeski, dowódca floty polskiej komandor Unrug, gen. Ofitski, gen. Marjusz Zariski i inni.

Za względu na to, że rocznica zwycięstwa pod Oliwą po raz pierwszy będzie uroczona na Śląsku, spodziewać się należy, że szerokie masy ludu śląskiego wezmą w ten sposób udział w uroczystościach, jak również w znacznym stopniu, by w ten sposób zamienić swoją wielką jaskinię w wielką siłę i uroczystości z naszą młodą marynarką i zrozumienie znaczenia jakie dla rozwoju gospodarczego Śląska rozbudowa narodo wój floty handlowej.

Konkurs dramatyczny.

Z końcem m. m. uprawa rok od wyznaczonych terminu nadsyłania prac na konkurs dramatyczny, rozpisany w swoim czasie przez Towarzystwo przyjaciół teatru polskiego na Śląsku. Jak dotąd, owy konkurs nie został jeszcze rozstrzygnięty, a nawet nie podano w prasie spisu nadeślanych sztuk. Wolbę zwycięzcy przyznać osobę znaną, a nie znaną, przemawiają za tym względy artystyczne i teatralne.

Pod adresem dyrekcji kolejowej w Katowicach.

W ostatnich czasach, dzięki wadliwemu tłumaczeniu napisów na wagonach kolejowych (przeważnie II kl.) widać wiele nieporozumień. Chodzi mianowicie o to, że napisy: „dla palaczy” i „dla niepalaczy”, zewnątrz i wewnątrz wagonu są niejednako. Wobec tego, trudno faktycznie zorientować się, dla jakiej osoby przeznaczony jest dany wagon.

Okulary
w dyktando opisywane
drukowane w Krakowie
Opiekę Dyplomu
Katowice
ul. Św. Jana 13
1924

Wprowadzenie podatku wojskowego.

Nowy podatek wojskowy wprowadzony na cały obszar Rzeczypospolitej Polskiej, nie wyjąwszy województwa śląskiego, zostanie po raz pierwszy wymierzony za rok podatkowy 1920 przed upływem bieżącego roku. Podatkiem temu podlegają ci wojsacy, którzy stawali do przelężu wojskowego w roku 1925.

Podatek ten wojskowy oblać będą ci którzy a) przesiedlienci zostali do województwa, b) umarli zostali za zdolnych do służby tylko w pospolicim mieście w czasie wojny.

c) za zupełnie niezdolnych do służby wojskowej.

Podatek ten będzie pobierany w dwóch sposób, a to w formie za-zaniezerego podatku i w formie podatku do podatku dochodowego.

Zaszaniezere podatki podlegają będą te osoby, które nie opłacają podatku dochodowego i ile opłacają on podatek dochodowy będą opłacali również i dodatkowy podatek wojskowy jako podatek do podatku dochodowego.

Zaszaniezere podatek wynosi: a) dla przelężonych do rezerwy włącznie do pełnie zwolnionych ze służby wojskowej 10 zł rocznie;

b) uznaczonych za zdolnych do służby wojskowej tylko w pospolicim mieście z bronią w roku 20 zł rocznie;

c) dla uznaczonych za zdolnych bez broni w pospolicim mieście 15 zł rocznie.

Dodatki wojskowe wojski wynosi dla wymierzonych pod a) 10 proc. stawki prawnego przecięcia przy podatku dochodowym pod b. 20

proc. a pod c) 15 proc. tej stawki.

Osoby, których potrąca się podatkiem dochodowy od uroszeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę (z wyjątkiem pracowników państwowych) ustalonych według list lub wykazów przekazywanych przy wdrożeniu podatku dochodowego, podatki wojskowe wymierzają się w stosunku procento wymierzony od dochodu rocznego ponad 2,500 zł do 8,000 zł, w wysokości 0,2 proc., przy dochodzie do 5,000 zł — 0,3 proc., przy dochodzie do 8,000 zł — 0,4 proc. do 12,000 zł — 0,6 proc. do 20,000 zł — 0,8 proc. do 30,000 zł — 1,1 proc. do 50,000 zł — 1,4 proc. do 70,000 zł 1,5 proc. do 100,000 zł 1,7 proc. a przy dochodzie ponad 100,000 zł rocznie w wysokości 2 proc.

Obowiązek podatku rozpoczyna się zawsze od 1 stycznia następnego roku po przesiedleniu do rezerwy włącznie wydaniu o-roczenia przez komisję poborową.

Podatek ten plany jest w dniu 1 listopada danego roku włączyć w 30 dniach po doręczeniu nakazem płatności.

Odwolanie od wymiaru winno być wniesione w ciągu trzydziestu dni do Izby skarbowej odwołanie to do jednaki nie wstrzymuje obowiązu uiszczenia podatku, który solązany będzie ewentualnie w drodze ekscykucyjnej.

Zwolnienie od podatku może nastąpić wskazu te udowodnienia niezdolności do pracy fizycznej lub umysłowej, wglęcznie i ile petynt udowodni, że jest na utrzymaniu samorząd gminnego, lub dobroczynności publicznej.

Z sali sądowej.

Pałką po głowie.

Dnia 27 czerwca br. w czasie zabawy, która odbywała się w domu Piotra Ślęzaka w Krykawce, wpadli do mieszkania Władysław Porebski i Władysław Januszewski.

i poczęli bić

Józefa Porebskiego i Antoniego Ślęzaka. W czasie bójki wkołczył oknem do mieszkania Piotr Płórek, który uderzył głową gorniczem leżącym Józefa Porebskiego.

Antoni Ślęzak występując w obronie Józefa Porebskiego,

uderzył pałką

do tłuźnart kartofli Pióra Płorka w zło wo, tak że ten przewrócił się na ziemię. Józef Porebski uderzył następnie Pióra nosidem do wody po głowie i plecach. W bójce brał również udział Franciszek Kopezyk, rzucając przez okno kamieniami.

Oględziny sądowo - lekarskie

wykazały, że Piotr Płórek doznał bardzo ciężkiego uszkodzenia (wskitek) rozległa czaska.

Weszary na ławie oskarżonych przed sekcją karną sądu okręgowego w Sosnowcu w składzie: przewodniczący Sokółski, sędziowie Janikiewicz i Sadowski, zastępca dykt. W. Januszewski, Dr. Kopezyk, Wł. Porebski, Antoni Ślęzak i Józef Porebski. Oskarżeni: prof. doktor Kański, Pierwszych trzech oskarżonych bronił me. Kowalski, czwartego Helfman, pozostałego Pawełek. Ekspert dr. Januszewski, sekretarzem adw. Radzikiewicz.

Powołano 21 świadków.

Z ich zeznań, czestokrot sprzecznymi, wynika, że w krytycznym dniu Józef Porebski z Antonim Ślęzakim i dwoma kolegami, urządzili zabawę z wólką, dzim-węzami i tańcami, do której

przyzywał na harmonji

grałk siedzącą sprowadzoną ze Sławkowa. Gdy do mieszkania wpadli nagle przestępcy, wywołując olbrzym awanturę, grajk przestał wykonać, ukrył harmoniję pod łóżkiem i uleki. Byłak przono śla się na podłozie. Niewławn Płórek, który

z robiją głową leżał na ziemi,

odpowiedziano do domu, 78 dni przedtąd był przytomny w szpitalu. Czaska tak była zgniatana z prawej strony, że w dokonaniu operacji, gdy rana się zgnioła, mógł jego w ten miesiąc tylko skora być osłabiony, odłanki kosieli bowiem musiał być tużofino.

W sądzie rozprawę prowadził Władysław Piórk wycząc świadków, że występujący w charakterze świadka Jan Porebski uderzył go w głowę żelazną sztabą od pługa i doposa

ten cios pozabawił go przytomności.

Potwierdził to zeznanie osk. Ślęzak i ciska jego rodzina, ponieważ jednak nie o tem nie wspomiano w czasie badania ich przed sądem sędziącym, przeto tak nagły zwrot

budzi poważne podejrzenia

i wydaje się niewiarogólny. Możliwe, że Ślęzakom chodziło o porażenie zamójce go Porebskiego, aby w ten sposób uzyskał odepł głowie, w formie odwołania. Według oświadczenia rzecznika rana była zadana pałką drewnianą, może nosidłem, nigdy jednak nie ciska sztabka żelazna.

W świetle tego oświadczenia

faniastyżnicy wglądają znaniami słowak; bo jest rzeczą nie do pomiedzi nia, aby rana, która pozostawiła po sobie na ciele wkleśnienie wielkości dion do pędzej oślepka, mogła być zadana przeto nie oślepka centymetrowej średnicy.

Antoni Ślęzak został

skazany na 8 miesięcy więzienia w odwołaniu aresztu premonyjnego, pozostałych oskarżonych uniewinniono.

ŻYCIE GOSPODARCZE. Węgiel polski a Szwecja.

„Stockholms Dagbladet” zajmuje się w dłuższym artykule produkcją i zagadnieniami rękaw eksportowych węgla polskiego. Autor zaznacza, że już przed nastąpieniem przypadkowej konjunktury eksportowej, związaną z długotrwałym strajkiem w Anglii, udało się rządowi polskiemu i polskim producentom odbić w znaczącej części ulokę eksportu do Niemiec. W tym celu nastąpiło wzmocnienie handlu znaczący, skoro w pierwszych 10 miesiącach br. sama Anglia spożyła węgla i rękaw węgla, ile Niemcy w przeciągu całego roku 1925. Udział Anglii w tym eksporcie wzrósł do 21,5 procent.

„Stockholms Dagbladet” zaznacza, że najważniejszym z tych nowych rękaw polskiego eksportu jest Szwecja i nielodwładnie w tym kierunku nastąpiła przetrzeźna. W tym celu nastąpiło wzmocnienie handlu znaczący, skoro w pierwszych 10 miesiącach br. sama Anglia spożyła węgla i rękaw węgla, ile Niemcy w przeciągu całego roku 1925. Udział Anglii w tym eksporcie wzrósł do 21,5 procent.

„Stockholms Dagbladet” zaznacza, że najważniejszym z tych nowych rękaw polskiego eksportu jest Szwecja i nielodwładnie w tym kierunku nastąpiła przetrzeźna. W tym celu nastąpiło wzmocnienie handlu znaczący, skoro w pierwszych 10 miesiącach br. sama Anglia spożyła węgla i rękaw węgla, ile Niemcy w przeciągu całego roku 1925. Udział Anglii w tym eksporcie wzrósł do 21,5 procent.

skiego, aż do zawarcia gospodarskiego pokoju pomiędzy Polską a Niemcami. Ale nawet po ustaniu sporu handlowego polsko-niemieckiego klientela szwedzka nie stracił swego znaczenia dla polskich producentów węgla.

Autor zaznacza, że korzystny rozwój gornictwa węglowego posiada dla Polski niemiernie znaczenie, trudności je-żak są znaczne. Wzrost obłożenia fabrycznego, kopalniami polskimi musiałby produkować i sprzedawać co najmniej 15 milionów ton rocznie, by dojść do rentowności. Poza to polska sieć kolejowa nie potrafi załadować i przewieźć 125,000 ton węgla w każdym dniu roboczym, co przy powyższej produkcji byłoby konieczne. Nieodstarczenia tej już zdolności przewozowa portów w Gdansk i Gdyni, nielodwładnie na równię leżących węglark. Korzystne konkluzje: „Zagadnienie węglowe w Polsce, podobnie, jak całe życie gospodarstwa Rzeczypospolitej w najwyższym stopniu zawisło od dopływu nowych kapitałów obrotowych i inwestycyjnych”.

Kronika gospodarstwa.

POWSTANIE RADY FINANSOWEJ.

Na ostatnim posiedzeniu Rady ministrów u-odwołano projekt rozstrzygnięcia Prezydenta Rzeczypospolitej sprawy finansowej. W najbliższych dniach będzie rozstrzygnięto podjęcie przez Prezydenta, a następnie ogłoszone w Dzienniku Ustaw. Rada finansowa ma być instytucją opiniodawczą, przy ministrze skarbu. Składać się będzie z 10 członków, których mandaty trwać będą przez trzy lata. Skład osobisty rady będzie ustalony dopiero po ogłoszeniu rozporządzenia w Dzienniku Ustaw. Jak słychać ma to być wśród sam. Szwecyjskiej, polskiej, Ameryki, Japonii, Włoch, Belgii, Niemiec i innych państw.

ORGANIZACJA NAUKOWA W PRZEMYSLE.

Władysław P. Wallach Clark, bawijący niedawno w Polsce w charakterze członka Komisji prof. Kemmlera, otrzymał propozycję ze strony pewnych przedsiębiorstw prywatnych, zorganizowania ich według zasad naukowych. D. Clark, który, zwiędzając u nas szereg zakładów przemysłowych, doszedł do przekonania, że zastosowanie naukowych metod kierownictwa, przyjętych w Ameryce, jest w naszym kraju zupełnie możliwa, licząc do tego bardzo dobre wyniki, wyraził gotowość przybycia z wiosną do Polski na kilka miesięcy, o ile otrzymałby więcej konkretnych propozycji ze strony poszczególnych przedsiębiorstw.

Z giełdy warszawskiej

Cedilla giełdy warszawskiej z d. 3.12.25

AKCJE.

Bank Dyskontowy 0,75 — 0,87, Bank Handlowy 3,40 — 3,41, Bank Polski 31,50 — 31,50, S. P. 2,25, Bank Przem. i Handl. 1,12, Bank Zaliczowy 1,35, Bank Spółek Zorobk 5,50, Cerata 1,00, Siła i Światło 23,00, Czerstwo 0,30, Cegielnia i Lwite, Michałow 0,21, Cukier 3,10 — 3,00 — 3,05, Wysocka 3,00, Zieloniewski 11,75, Borkowski 1,28 — 1,30, Węgiel 60,00 — 60,00, Polska Nafta 0,25, Pol. Przem. Środk. 0,43 — 0,42, Naft 2,25 — 2,30 — 2,27, Cegielnia 13,00 — 11,25, Jeleni 15,50, Miodrzycza 3,85 — 1,80, Nieruch. 0,30, Urwien 0,28, Ostrowy 7,80 — 8,00, Pociąg 1,20, Różki 1,10 — 1,08, Starachowice 2,12 — 2,08 — 2,11, Żyrardów 11,20 — 11,00 — 11,10, Haberbusz 63,00 — 64,00.

WALUTY I DEWIZY.

Dolar 8,98, Nowy York 9,00, Londyn 49,00, Paryż 24,18 i jed. Wiedn. 127,25, Praga 20,72, Włochy 38,67, Belgja 125,50, Szwajcaria 174,00.

Tendencja dla akcyj niejednorodna, dla walut słabsza.

Popierajcie L. O. P. P.

KINO-TEATR
„UDZIAŁOWY“

Od poniedziałku dnia 29 listopada rb.
i dni następane
Najpóźniejszy arcyfilm świata —
niezmierzłego dzieła
WIKTORA HUGO

NĘDZNICZY

2 serje — 12 aktów razem.
Początek seansów w dni po-
wodnie o godz. 5.30 pop.,
w niedziele i święta o godz.
3.30 popołudniu.

Kino
Sfinks

Od poniedziałku 29 go
do 5-go grudnia

„Zatracona ulica”
erotyczny dramat w 12 aktach. Dzieło magu-
tów wracających w odcień Nidzen.
W roli głównej Asta Nilssen.

Od 6-go grudnia
W OTCHELANI WYSTEPKU
czyli „DZIEWCZY DILICY”
dramat w 11 aktach.

Nowootworzona

Cukiernia i Restauracja

Nowootworzona

Tel. Nr. 260.

„CRISTAL”

Tel. Nr. 260.

w Będzinie przy ul. Ma'achowskiego Nr. 14 (daw. pod „Wieciba”)
po gruntownym odnowieniu lokalu poleca się Szanownej Kliencieli.

Bufo stale zaopatrzone w najwykwintniejsze zakąski tak zimne jak i gorące, oraz w trunki znanych firm krajowych i zagranicznych.

Kuchnia prowadzona jest pod osobistym kierunkiem znanego w Zagłębiu mistrza sztuki kulinarnej p. Jana Wisnowskiego, co daje rękojmię, iż zakład nasz potrafi zadowolić nawet najwybredniejszych smakoszy.

7374 OBSŁUGA SZYBKĄ I SOLIDNĄ. ● CENY UMIARKOWANE.

Przyjdźcie i przekonajcie się.

Przyjdźcie i przekonajcie się.

PODZIEKOWANIE.
Wszystkim którzy raczyli oddać ostatnią posługę naszej tragicznie zmarłej ukochanej córcecie Broni, uczennicy Seminarjum Żenskiego w Dąbrowie, a w szczególności Przewielbionemu, Prałatowi, Ks. Prefektowi z Dąbrowy, Dyktatorowi, Profesorowi, Koleżankom, Chórowi, Orkiestrze kościelnej i wogóle wszystkim którzy współdziałali naszej tragedji, składamy serdeczne „Bóg was ład”.
7438 Jablońscy.

Nadzwyczajne Zebranie Właścicieli Nieruchomości
W dniu 5 grudnia 1926 roku o godz. 2 po południu w sali Związku Zawodowego na Pogoni, Marjańska 1 odbędzie się z udziałem delegatów miast Zagłębia **NADZWYŻAJNE ZEBRANIE** z następującym porządkiem dziennym:
1) Sprawozdanie ze Zjazdu Stowarzyszeń Właścicieli Nieruchomości miast Rzeczypospolitej Polskiej,
2) Nowelizacja ustawy o ochronie lokatorów,
3) Mecatorium dla spłaty długów hipotecyjnych,
4) Sprawy wyścigu kondmów i
5) Wolne wnioski.
Z uwagi na ważność obrad Zarząd uprasza o liczne zgromadzenie się. Wejście bezpłatne.
Zjednoczone Stowarzyszenie Właścicieli Nieruchomości miasta Sosnowca.
7443

Najlepiej i najtaniej można kupić
Miód naturalny, Grzyby prawdziwe,
Wędliny litewskie Sery oryginalne i słodkie królowskie, Oliwę i sardynki francuskie. Najlepsza herbata i kawę własnego palenia. Wielki wybór pierników, czekolady, czekoladek, karmelków, marmaladek, masło deserowe, makka pszenna najlepsza. Marmelada owocowa i konfiturowa w sklepie
Koziołkowa i Jedrzycka
w Sosnowcu 3 Maja Nr. 21.
7341-12

Do drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz.

Zakład fryzjerski z urządzeniem i mieszankami do sprzedaży, warunki dogodne. Zawiercie, Apteczka miejsce bez konkurencji. 7405-5
Do miękkie zimnowe do sprzedania. Wiadomości: Sosnowiec, Pańska 7, II piętro, u p. Szułowej. 7420-2
Do sprzedania dom z 2-mi żmiami mieszkalniczymi miejscowości pobliżu Piętoskiej Szkoły, Głowa, Bartłojowej Kuchmier, Sułowska poczta Okrusa. 7451
Sprzedam okazjowile kowalki, otomana, Sosnowiec, Kolejowa 10, odcyna II piętro podwórze. 7445

Drabniki pokojowe i sklepowe lekarskie, silnie zdurzone i niedługie poleca centralny skład mebli nowych i używanych, B. Blomowski, Sosnowiec, 3-go Maja 7. 7930
Pieluski białe — pierwszy gatunek — okazuje do sprzedania, obrot: można w sklepie W-go, Molińskiego ul. 3 Maja Sosnowiec. 744-3

Lokale.
10 groszy za wyraz.

Kupię lub wydzierżawię lokal do 200 metrów nadający się na fabrykę lub na mieszkanie od 4 do 5 pokoi. Oferty do Kurjera Zachodniego w Zawierciu pod „Fabryczką”. 7447-2

Mieszkanko w Sosnowcu pokój i kuchnia na I piętrze z umeblowaniem, naczyniami kuchennymi, elektrycznym i czyszym łożyskiem na rok najmu do odstąpienia. Zgłoszenia do Kurjera Zach. Sosnowiec pod „Mieszkanko”. 7397-1

Dwa pokoje z kuchnią do wynajęcia w kamienicy do sprzedania. Władomście, Dąbrowa, Kociuski 30. 7456-2

W różnych dzielnicach miasta różnego mieszkania i salki do wynajęcia. Oferty: Flaga, Sosnowiec, Małachowskię 25. 8439

Posady i prace.
Zaofiarowane 10 groszy za wyraz.

Poręczna dalszycyca zająca roboty domowe i gospodarskie. Zgłaszaj się do biurowej, ul. Dęblińska 7, Rogoźnicowa. 7444-2
Wznowienia tożsą „Hrabia Kędziorski” — Sosnowiec, potrzebuje zdolnego szablantę. 7023-5
Potrzebny subiekt fryz. zraz. — Grodziec, ul. Kociuski, Zagórnij. 7437
Dotrzebny czeladnik sukarzi, Wigdumście: Sosnowiec, Czysta 3, Kudelski. 7474

Potrzebny czeladnik szewski na damską robotę. Dąbrowa, Główna ul. Kr. Jądwi 6. 7452-2
Potrzebny subiekt fryzjerski damsko-męski Wawuni od umowy Sosnowiec, Przeszanie. 7438
Poszukujemy kwaterowników — promocyjnie Introligatory. Zgłoszenia „Rozwoli” Siemianowice, Sztabka 2. 7417-1

Nauka i wychowanie.
10 groszy za wyraz.

Stenografii wyuczta darmo, listownie, Redakcja Stenografia, Polskie go, Warszawa Sycyńska 12. 7354-4

Zgubione dokumenty.
10 groszy za wyraz.

Jan Saperling zgubił książkę wójkowską, wydaną przez PKU Sosnowiec. 7375-1
Włodzis Albert zgubił papiery wójkowskie, wydane przez P. K. U. Sosnowiec. Należytna uwzględnienia. 7374-1
Jan Pacanowski zgubił książkę wójkowską, wydaną przez PKU Sosnowiec. 7366-1
Sztetlan Bartczak zgubił kartę demobilizacji, wydaną przez II p.p. 7407-1

Zgubiona książeczka wójkowska, wydana przez PKU Hgdnio, kartę rurowerową Nr. 309, oraz inne papiery na imię Józefa Opay. 7417-2
Mojłcia Józef zgubił książkę Karykatury, wydane przez sup. 46000. 7442
Gardzik Antoni zgubił portfel z piędziąkami 70 zł, i książkę wójkowską, wydaną przez PKU Sosnowiec. 7426-5
Zgubiono kartę zapomogową i wazne listy dokumenty na nazwisko zula Urbaniana. 7441-3
Spouya Stanisław zgubił książkę wójkowską, wydaną przez PKU Sosnowiec. 7474-3

Institut Muzyczny.
Dyr. Stefan M. Stoiński,
Nauka gry na fortepianie, skrzypcach — w. odczynie i innych instrumentach.
Spiew solowy — operowy i chóralny, przedmiotowy teoretyczny.
Wpisy przyjmująe i wszelkie informacje Sekretariat Skoly ul. Teatrlna 7 w Katowicach codziennie od 10-1 i od 3-7.
7303-2

MOTEL KOEHLERA
Myslowce, Dworcowa 9.
Guzdzienne i nocart i denoing.
WYSTĄPY ARTYSTYCZNE
Wyświetlania kuchnia i wyborne trunki.
Ceny umiarkowane. Wstęp wolny. Lokali otwarty do godz. 2 w nocy. 7407-4

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnośnieniem do domu lub z przesyłką pocztową
3 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.
Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:
Przed tekstem (1 stroka) za wiersz mm. 1-Janowij 50 gr.
W tekście „ „ 25 „
Za teletem „ „ 15 „
Nekrologi w tektwie, za wiersz mm. 17mm. (do 50 wierszy) 15 gr.
(do 80 „ 25 „
(do 100 „ 30 „
(do 150 „ 35 „
(do 200 „ 40 „
Każda nowa podrywka obowiazuje juz wszystkie przyjele ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Drobne ogłoszenie 10 groszy za wyraz. Najmiej 1 al.
Nastymniane 15 gr. za wyraz.
Ogłoszenia osobne i ilustym drukiem podwójnie.
Zagraniczne 100 proc. drozdsz.
W numerach niedzielnich i świętecznych ceny o 25 proc. drozdsz.
Za terminowy druk, oraz za przesyłkę, miejsce ogloszeń i administracja nie odpowiada.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73. **Katowice:** REDAKCJA i ul. Główna Nr. 3. ADMINISTRACJA i (Telefon Nr. 23-04)

Filje i agenty wiasne: Będzin, Małachowskię 7. — Dąbrowa, Sobolstego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Dęblińska
Redaktorzy: TADEUSZ OPIOLA — Druk „Kuriera Zachodniego” w Sosnowcu. Dęblińska — Wydawca: S. Ake „KURIER ZACHODNI”